
G00094.DLB.doc

C O M U N E  D I  I S C H I A
  ORIGINALE VERBALE DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA    COMUNALE

Seduta del 05/05/2004 N.      94

OGGETTO:
PROGRAMMA OPERATIVO REGIONALE DELLA CAMPANIA 2000-2006 P.I.

FILIERA TERMALE.APPROVAZIONE PROGETTO PRELIMINARE ''REALIZZAZIONE DI
UN CENTRO POLIFUNZIONALE PER SERVIZI TERMALI:MUSEO DEL TERMALISMO
ISOLANO - CENTRO STUDI TERMALI - CENTRO SERVIZI TERMALI''.

L'anno duemilaquattro , addì cinque, del  mese di maggio, alle ore 13,00, nella sala
delle adunanze del Comune di Ischia, si e riunita la Giunta Comunale, convocata nelle
forme di legge.
Presiede l’adunanza BRANDI GIUSEPPE, nella sua qualità di SINDACO.

Sono presenti gli Assessori Comunali:

ASSESSORI PRESENTI ASSENTI

BRANDI GIUSEPPE   X
BARILE ANTONIO   X
MATTERA RAFFAELE   X
CONTE DAVIDE   X
CUOMO CATELLO   X
DE VANNA MARIAROSARIA   X
AMALFITANO MARIO   X

Assiste il Segretario Generale AMODIO GIOVANNI.

Il Presidente, dichiarata aperta la seduta, invita gli intervenuti a deliberare
sull’argomento in oggetto.

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO:
- CHE, la Commissione U.E., con propria decisione C (2000) 2347 del 8/8/2000 e s.m.i.,
ha approvato il Programma Operativo Regionale della Campania 2000 - 2006;
- CHE il Complemento di Programmazione adottato con Delibera n.ro 5549 del 15/11/2000
e s.m.i., conferma la centralità della progettazione integrata nell’attuazione delle strategie
di sviluppo ed il relativo vincolo di destinazione per il 40% delle risorse finanziarie
assegnate al P.O.R;
- CHE il Complemento di Programmazione approvato con Delibera della G.R n. 3207 del 7
novembre 2003, al Capitolo 1.E, definisce i Progetti Integrati, ne disciplina le modalità di
costruzione e di attuazione;
- CHE il citato Capitolo 1.E. al paragrafo 1.E.3.2 “Progettazione” stabilisce:
nell’ipotesi che la costruzione del progetto viene realizzata direttamente dalla Regione (A),
che “....tra i legali rappresentanti o loro delegati degli enti pubblici e dei soggetti della



G00094.DLB.doc

programmazione negoziata partecipanti al tavolo di concertazione, di cui è componente e
coordinatore il responsabile regionale del PI, viene sottoscritto, dopo l’approvazione del
PIT da parte della Giunta Regionale, sulla base della proposta del Responsabile regionale
del PI, un Accordo di Programma”;

CONSIDERATO:
- CHE il  Programma Operativo Regionale della Campania 2000 – 2006 ha identificato il
Progetto Integrato “Filiera Termale”;
- CHE in data 16 gennaio 2001 presso la Sala Giunta della Regione Campania è stato
sottoscritto il Protocollo d’Intesa Quadro per il P.I. Filiera Termale;
- CHE con delibera di Giunta la Regione Campania ha individuato il tetto indicativo di
risorse all’interno del quale va contenuto il quadro finanziario del PI stesso;
- CHE con DPGR n. 723 del 13.04.2001 è stato istituito il Tavolo di Concertazione;
- CHE con DPGR n. 2436 del 12.11.2001 è stato nominato il Responsabile regionale del
PI;
- CHE il Tavolo di concertazione è coordinato, quale soggetto Capofila, dalla Regione
Campania;
- CHE il Comune di Ischia ha aderito e sottoscritto il Protocollo d’Intesa Quadro per il P.I.
Filiera Termale ed ha partecipato al Tavolo di Concertazione del medesimo Progetto
Integrato candidando a finanziamento, tra gli altri progetti, sulla misura POR 4.6 il progetto
“Realizzazione di un centro polifunzionale per servizi termali: Museo del Termalismo
isolano; Centro Studi Termali; Centro Servizi Termali” e sulla misura POR 1.5 il progetto
“Realizzazione d’un Parco Termale attrezzato attraverso il recupero delle sorgenti esistenti
nella pineta denominata “Villari””;

VISTO:
- il  progetto “Realizzazione di un centro polifunzionale per servizi termali: Museo del

Termalismo isolano; Centro Studi Termali; Centro Servizi Termali” redatto dall’UTC
prevedente il seguente Q.E.:

Descrizione Parziali Totali
Lavori a misura a base d'asta 673.653,54
Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso 13.748,03
IMPORTO LAVORI TOTALE 687.401,57

Somme a disposizione
per IVA 10% 68.740,16

Spese Generali e tecniche
Fondo incentivante 2,00 % (art. 18 L.
109/94) 13.748,03
Spese Tecniche per progetti e D.L. (10%) 68.740,16
Imprevisti 34.370,08

Totale Somme a disposizione  185.598,42

Totale importo di progetto 872.999,99

Totale importo arrotondato 873.000,00

CONSIDERATO :



G00094.DLB.doc

- che il progetto “Realizzazione di un centro polifunzionale per servizi termali: Museo
del Termalismo isolano; Centro Studi Termali; Centro Servizi Termali”, dopo
regolare valutazione del Tavolo di Concertazione, è stato inserito tra i progetti fuori
tetto prioritari del P.I. Filiera Termale;
VISTA la delibera di Giunta Regionale n. 179 del 13 febbraio 2004 con la quale si

sono approvati gli schemi di Accordo di Programma per l’attuazione dei Progetti Integrati
ATTESO che a breve sarà firmato l’Accordo di Programma per il P.I. Filiera

Termale;
RITENUTO opportuno provvedere all’approvazione del progetto redatto dall’UTC di

“Realizzazione di un centro polifunzionale per servizi termali: Museo del Termalismo
isolano; Centro Studi Termali; Centro Servizi Termali”;

     CONSIDERATO  che la  spesa complessiva dei lavori ammonta ad € 873.000,00;
     VISTI  i  pareri acquisiti  in ordine alla regolarità tecnica ed in ordine alla regolarità

contabile ai sensi dell’art.49 del D.L.vo 18.08.2000, n.267;

 D E L I B E R A

- Approvare  la presente narrativa intesa quale parte integrante di questo deliberato;
1) Approvare il progetto preliminare redatto dall’UTC di “Realizzazione di un centro
polifunzionale per servizi termali: Museo del Termalismo isolano; Centro Studi Termali;
Centro Servizi Termali” che comprende i seguenti allegati: Computo metrico sommario;
Elenco prezzi unitari; Elaborati grafici; Relazione generale con Quadro Economico che
segue:

Descrizione Parziali Totali
Lavori a misura a base d'asta 673.653,54

Oneri di sicurezza non soggetti a
ribasso 13.748,03

IMPORTO LAVORI TOTALE 687.401,57

Somme a disposizione
per IVA 10% 68.740,16

Spese Generali e tecniche
Fondo incentivante 2,00 % (art. 18

L. 109/94) 13.748,03
Spese Tecniche per progetti e D.L.

(10%) 68.740,16
Imprevisti 34.370,08

Totale Somme a disposizione  185.598,42
Totale importo di progetto 872.999,99

Totale importo arrotondato 873.000,00

2)   Dare atto:
• che per il finanziamento di dette opere  si ricorrerà:

   ai finanziamenti POR Campania P.I. Filiera Termale per un importo di € 772.079,32
 all’accensione d’un mutuo presso la cassa depositi e prestiti per un importo di €
100.920,68 da attivarsi dopo la comunicazione di avvenuto finanziamento definitivo



G00094.DLB.doc

da parte della Regione Campania o con altre fonti di finanziamento da individuare;
 che  è stato  individuato quale  Responsabile Unico del Procedimento  l’arch. Silvano
Arcamone;
 che l’affidamento della progettazione all’UTC riguarda il livello  preliminare;
3) Demandare al Responsabile del Procedimento tutti gli atti consequenziali
all’approvazione della progettazione, ivi compreso l’attivazione delle procedure idonee
all’attivazione di un mutuo presso la Cassa Depositi e Prestiti per un importo di €
100.920,68 per il cofinanziamento dei lavori di “Realizzazione di un centro polifunzionale
per servizi termali: Museo del Termalismo isolano; Centro Studi Termali; Centro Servizi
Termali” con le modalità ed i termini di cui sopra o con altre fonti di finanziamento da
individuare;
4)   Allegare al presente atto il prospetto dei pareri esperssi ai sensi dell’art.49 del D.L.vo
18.08.2000, n.267;
5)   Dichiarare il presente atto, attesa l’urgenza, con separata votazione, immediatamente
eseguibile ai sensi dell’art. 134 c. 4 del d.lgs. 267/2000.



G00094.DLB.doc

Del che il presente verbale.

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE
 BRANDI GIUSEPPE  AMODIO GIOVANNI

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi
dal

IL MESSO COMUNALE
______________________

IL SEGRETARIO GENERALE
 AMODIO GIOVANNI

CONTROLLO PREVENTIVO DI LEGITTIMITA’

La presente delibera, in conformità del disposto di cui all’art.125 del D.L.vo 18-08-2000, n.267; è stata
comunicata ai capigruppi consiliari contestualmente alla pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale, con
nota Prot. N._______ del _____________

IL SEGRETARIO GENERALE
 AMODIO GIOVANNI

ESECUTIVITA’

La presente deliberazione, trascorsi 10 gg. dalla data di pubblicazione, è divenuta esecutiva il

IL SEGRETARIO GENERALE
 AMODIO GIOVANNI

TRASMISSIONE AL DIFENSORE CIVICO ESITO CONTROLLO AL DIFENSORE CIVICO

La presente deliberazione è stata trasmessa al Difensore
Civico in data ______________ Prot.N.______ ai sensi
dell’art.127 del D.L.vo 18-08-2000, n.267.

                                     IL SEGRETARIO GENERALE
                                        AMODIO GIOVANNI

Verbale N.______ del __________ Prot.N._______
- la delibera è legittima

 - la delibera è illegittima avendo riscontrato i seguenti
vizi:

 _________________________________________
 

                                    IL SEGRETARIO GENERALE
                                       AMODIO GIOVANNI



G00094.DLB.doc


